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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výběrovou metodou Assessment centra (AC).

Cílem bakalářské práce je představit metodu AC, definovat její vý-

hody a nevýhody. Cílem praktické části je srovnání výběru finančních

poradců před a po zavedení této nové metody v konkrétním podniku.

Přínosem práce je případný návrh jejího vylepšení. Jako metody šet-

ření budou použity individuální rozhovory se zástupci firmy, roční

praxe z pozice HR researchera a práce s poskytnutými firemními ma-

teriály.

Klíčová slova

Assessment centrum, výběrové řízení, hodnotitelé, modelové situace,

finanční poradce, researcher, recruiter.

Abstract

The bachelor thesis deals with the selection method of Assessment

Centre (AC). The purpose of the bachelor thesis is to introduce the

AC method, to define its advantages and disadvantages. The purpose

of the practical part is to compare the selection of financial

advisers before and after the introduction of this new method in a

particular company. The asset of the thesis is a possible proposal

for its improvement. Individual interviews with company represent-

atives, annual practice from the position of HR Researcher and work

with provided company materials will be used as methods of investi-

gation.
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ÚVOD

Assessment centrum, nebo také Assessment centre (dále AC), je me-

toda, která je nejznámější ve formě výběru lidí. Metodu však můžeme

využít i pro rozvoj zaměstnanců, v tomto případě ji nazýváme Deve-

lopment centrum. Počátky metody jsou patrné již v druhé světové

válce, ale samotný vznik AC je zaznamenán až v USA o něco později.

„AC je zpravidla jednodenním, případně vícedenním programem dia-

gnostikujícím pracovní způsobilost.“ (Kociánová 2010, s. 117)

Cílem bakalářské práce je představit metodu Assessment centra (AC),

definovat její výhody a nevýhody. Cílem praktické části je srovnání

výběru finančních poradců před a po zavedení této nové. Přínosem

bakalářské práce je poukázat na výhody využívání AC v konkrétním

podniku a případný návrh jejího vylepšení.

První kapitola teoretické části se bude skládat z představení me-

tody, jejích počátků a způsobu využití. Jednotlivé části budou bodem

dalšího zaměření, tedy příprava AC, s ní spojené i formy modelových

situací, realizace a závěrečné hodnocení. Jelikož je metoda, zvláště

v České republice, brána jako novější, bude věnována kapitola výho-

dám a nevýhodám. Poslední stránky teoretické části budou zaměřeny

na validitu a reliabilitu testů.

Předmětem praktické části této bakalářské práce je prozkoumat metodu

Assessment centra v konkrétním nejmenovaném podniku. Záměrem práce

je návštěva AC se sledováním průběhu metody, způsobu hodnocení a

návrh řešení pro zlepšení efektivity. Cílem práce je pozorování

náboru finančních poradců dříve a dnes s využitím AC. Výstupem práce

bude poukázání na body, které zabraňují plnému potenciálu metody ve

firmě a návrh na odstranění těchto nedostatků.
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1 CO JE ASSESSMENT CENTRUM

Název Assessment centrum pochází z angličtiny, ale v českém jazyce

jsme si na něj zvykli natolik, že ho již nepřekládáme. Doslovný

překlad by zněl: „hodnotící středisko“, ale to nevystihuje více

možností slova „to assess“, které neznamená pouze hodnotit, ale i

poměřit (Montag, 2002, s.8).

AC je praktický, sestavený program, který díky obsaženým modelovým

situacím testuje způsobilost uchazečů pro obsazovanou pracovní po-

zici a slouží i k rozvíjení manažerského potenciálu (Koubek,

2003, s. 166).

„Je to skutečně jiná forma testování, více zaměřená na praktickou

část.“ (Jay, 2007, s.113)

Při AC se využívá několika metod, které umožňují skupinu uchazečů

posoudit z vícero stran, podle stanovených kritérií zaškolenou sku-

pinou hodnotitelů. Právě zaškolení hodnotitelů v AC velmi ovlivňuje

jeho kvalitu. Pokud hodnotitel špatně zvolí metodu, či metody, může

to mít za následek nekvalitní výběr pracovníků (Kocianová,

2010, s. 117).

Jaké Assessment centrum ve skutečnosti bude, závisí na řadě okol-

ností. Podle Vaculíka (2010. s. 15) jsou to například:

 „Cíl Assessment centra (výběr, diagnostika schopností, nebo

rozvoj dovedností),

 počet účastníků, typ účastníků (interní nebo externí účast-

níci),

 počet sledovaných kompetencí,

 realizátor Assessment centra (externí dodavatel nebo realizace

prostřednictvím interních lidí organizace),

 finanční a časová náročnost.“

V dnešní době začalo být populární i konání AC v elektronické po-

době. Výhodou je rychlost a cena. Tato forma má však i mnoho odpůrců,

kteří prozatím nevěří jejímu fungování (Koubek, 2013, s. 62).
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1.1 Historie Assessment centra

Německo
Podobné znaky se současným pojetím AC se objevily již v Německu po

podepsání Versailské smlouvy v roce 1919 při výběru důstojníků pro

Wermacht. Výběrová komise se skládala ze současných členů zkušební

komise, z několika psychologů, psychiatra a ze dvou důstojníků z řad

kandidátů (Pechová a Šíšová, 2016, s. 61).

USA
Roku 1943 se američtí psychologové rozhodli zorganizovat program,

podle nějž by vybrali špióny pro Úřad strategických služeb (OSS).

Předpokládali, že díky zvoleným metodám budou schopní předvídat

chování špiónů v kritických situacích. Práce jejich zaměstnanců je

různorodá a mohou se ocitnout v různých situacích, proto byly vyvi-

nuty nové metody se zátěžovými prvky. Psychologové tehdy zavedli

situační podmínky (Hroník, 2005, s. 4).

Velký rozvoj metody AC zaznamenalo USA, když s její pomocí začalo

vybírat své zaměstnance několik organizací, především průmyslových,

vzdělávacích, vládních a vojenských. Díky tomuto velkému zájmu se

na 3. Mezinárodním kongresu o metodě AC roku 1975 stanovila první

formální pravidla v podobě směrnic. Tato pravidla se s dobou po-

stupně vyvíjejí a směrnice se stále upravují. Poslední změny směrnic

jsou zaznamenány v roce 1989 v Pittsburghu na 17. Mezinárodním kon-

gresu (Montag, 2002, s. 8).

Sovětský svaz (Rusko)
Prvky z AC jsou zcela patrné na počátku 60. let i v Sovětském Svazu,

kde probíhala příprava kosmonautů. Tato příprava byla realizována

zdvojeně a po ní následoval výběr jednotlivce, či celé posádky na

základě stanovených parametrů (Hroník, 2005, s. 6).

Česká republika
Náznaky metody můžeme sledovat i v první třetině 20.století v České

republice. Prvky metody AC jsou patrné ve společnosti Baťa, která

ovšem měla pouze rozvojový charakter. Při výběrových řízeních byly

hlavním předmětem výběru ukázky práce (Hroník, 2005, s. 6).

U nás je metoda AC poměrně nová, ale v zemích, jako je právě USA,

Německo či Francie, je zavedenou. Pro hodnotitele a pro účastníky

těchto zemí není tento způsob výběru tak neobvyklý a stresující

(Montag, 2002, str. 8).
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1.2 Oblasti využití AC

Podle Hroníka (2005, str. 55-56) existuje více oblastí využití me-

tody Assessment centra mezi základní patří výběr a rozvoj.

Výběr
Zprvu se začínala metoda AC uplatňovat pouze v oblasti výběru za-

městnanců. Pokud se zaměříme na Českou republiku, tak dodnes výběr

převažuje. Nábor touto metodou může být jak interní, tak externí.

Hlavním důvodem, proč se rozhodujeme pro výběr, je obsazení volného,

či nově vzniklého místa. Výběr pomocí AC můžeme volit buď již zmí-

něnou externí, interní, ale i kombinovanou formou. Firmy nejčastěji

volí právě kombinovanou formu, kdy porovnávají interní, ale i ex-

terní kandidáty. Pokud jsou tito kandidáti vyrovnaní, firmy upřed-

nostňují výběr z vlastních zdrojů. Vybírat můžeme i do rozvojových

programů firmy. AC se zúčastní studenti z posledních ročníků vysoké

školy na základě oslovení firmou (Hroník, 2005, s. 55).

„Podoba Assessment centre, jeho obsah musí odpovídat obsazovanému

pracovnímu místu a organizaci, ve které toto místo je.“ (Koubek,

2001, s. 167)

Neefektivní využití AC je při výběru na pozice požadující odborné

znalosti, praxi v oboru, či pozice bez kontaktu s lidmi (Vaculík,

2010, s. 12).

Dalšími dvěma druhy může být výběr týmu, či jeho restrukturalizace.


[…]


brněnského recruitingu. Tito recruiteři tvrdí, že je na jejich agen-

tuře AC úspěšné a někteří kandidáti byli zasmluvněni. Dále, na zá-

kladě rozhovorů bylo zjištěno, že hodnotitelé neprošli školením na

AC, ale byli pouze jednotlivě adaptovaní. Řešením může být právě

hromadné školení pro všechny recruitery, kde se sjednotí postupy a

dá se důraz na užitečnost a funkčnost reportů. Za správné plnění

reportů mohou být slíbeny roční odměny.

Navržené řešení doporučuji ve firmě využít pro zefektivnění práce a

zlepšení výsledků cestou snížení nákladů na nábor finančních po-

radců. Assessment centrum může být přínosné za předpokladu kvalitní

přípravy včetně výběru hodnotícího týmu.
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Příloha 1 - Záznamový arch modelové situace Zoom

ZOOM Modelová
situace:

Poznámky z pozorování:
Jméno:

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

ZÁZNAMOVÝ LIST AC - SKUPINOVÉ MODELOVÉ SITUACE

Datum AC:

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
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- Záznamový arch individuálního AC Příloha 2 - Záznamový arch individuální modelové situace

ZÁZNAMOVÝ LIST AC - INDIVIDUÁLNÍ MODELOVÉ SITUACE

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

Jméno kandidáta:

Hodnotitel:

Datum AC:

Pozorování a hodnocení modelové situace

Modelová Situace Poznámky k pozorování

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5
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Příloha 3 – Rozhovor s manažerkou HR recruiterů

Rozhovor s manažerkou HR recruiterů

Ahoj,

ráda bych Tě požádala o rozhovor, který bude zahrnut v mé bakalář-

ské práci.

1. Je AC úspěšné?

2. Co je příčinou?

3. Jaká je fluktuace recruiterů

4. Prošli recruiteři nějakým školením na AC?

5. Jak nábor probíhal dříve?

6. Byl pro zavedení AC najatý dodavatel?

7. Jak zavedení probíhalo?

8. Co se stalo se zbývajícími unit managery?

9. Co dělají současní unit manageři?

10. Kdo strukturu AC vymyslel?

11. Dává se důraz na validitu a reliabilitu AC?

12. Jsou poradci nabraní pomocí metody AC úspěšní?

13. Pokrývají nováčci zvyšující se náklady?

14. Je nějaký systém odměn u nováčků?

Děkuji Ti za vyhrazený čas na tento rozhovor a za Tvé odpovědi,

Judita
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Příloha 4 – Rozhovor s HR recruiterem z Brna

Rozhovor s HR recruiterem z Brna

Dobrý den,

mé jméno je Judita Šleglová a jsem studentkou třetího ročníku Masa-

rykova ústavu vyšších studií na Českém vysokém učení technickém.

Oborem mého studia je Personální management v průmyslových podnicích

a tématem mé bakalářské práce Zavedení Assessment centra v konkrét-

ním podniku. Ráda bych Vás poprosila o odpovědi na následující

otázky, které využiji v závěrečné práci.

1. Jak v Brně probíhal nábor před zavedením AC?

2. Je AC v Brně úspěšné?

3. Jaké jsou nejčastější důvody, proč kandidáti nabídku odmí-

tají?

4. Jak dlouho trvá příprava jednoho AC a jak probíhá?

5. Jak dlouho trvá jeho vyhodnocení a jak probíhá?

6. Jak a kdy probíhá zpětná vazba účastníkům?

7. Jaké si myslíte, že jsou výhody AC?

8. Jaké si myslíte, že jsou nevýhody metody?

9. Probíhá častěji individuální, či skupinové AC?

10. Myslíte si, že by se dala zkrátit doba od vyhledání životo-

pisu až po zasmluvnění?

11. Jak probíhalo školení hodnotitelů?

12. Bylo vysvětlení reportů součástí školení?

13. Jak dlouho Vám trvá vyplnění jednoho měsíčního reportu?

Děkuji Vám za strávený čas a odpovědi.

Judita Šleglová
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Příloha 5 – Rozhovor s druhým HR recruiterem z Brna

Rozhovor s 2. HR recruiterem z Brna

Dobrý den,

mé jméno je Judita Šleglová a jsem studentkou třetího ročníku Masa-

rykova ústavu vyšších studií na Českém vysokém učení technickém.

Oborem mého studia je Personální management v průmyslových podnicích

a tématem mé bakalářské práce Zavedení Assessment centra v konkrét-

ním podniku. Ráda bych Vás poprosila o odpovědi na následující

otázky, které využiji v závěrečné práci.

1. Jak v Brně probíhal nábor před zavedením AC?

2. Kdo měl na starosti hledání a oslovování kandidátů dříve?

3. Jak dlouho trvala doba od vyhledání životopisu až po zasmluv-

nění kandidáta před AC?

4. Hodnotíte AC v Brně jako úspěšné?

5. Jaké jsou nejčastější důvody, proč kandidáti nabídku odmí-

tají?

6. Jak dlouho trvá příprava jednoho AC a jak probíhá?

7. Jak dlouho trvá jeho vyhodnocení a jak probíhá?

8. Jaké si myslíte, že jsou nevýhody metody?

9. Probíhá častěji individuální, či skupinové AC?

10. Myslíte si, že by se dala zkrátit doba od vyhledání životo-

pisu až po zasmluvnění?

11. Jak probíhalo školení hodnotitelů?

12. Bylo vysvětlení reportů součástí školení?

13. Jak dlouho Vám trvá vyplnění jednoho měsíčního reportu?

Děkuji Vám za strávený čas a odpovědi.

Judita Šleglová
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