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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Zavedení Assessment centra v konkrétním podniku
Jméno autora: Judita Šleglová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Ing. Petr Mašín, MBA
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání s tématikou Assessment centra, analýza konkrétního podniku a návrh následného řešení patří mezi náročnější
témata.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce považuji za splněné

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka v úvodní části práce představila problematiku Assessment centra. V praktické části poté aplikovala získané
poznatky do vlastního výzkumu. Použité metody a nástroje byly v souladu se zadaným tématem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost závěrečné práce, konstrukce závěrů výzkumu i celkové pojetí, splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citace. Studentka využila relevantní zdroje a použila je v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce splnila stanovené cíle a byly položeny základy řešení nápravných procesů k dosažení lepší efektivity práce AC
v daném podniku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zkoumala efektivitu před a po zavedení Assessment centra v konkrétním podniku na pozicích
finančních poradců. Po rešerši literatury v úvodní části práce se věnovala aplikaci zjištěných poznatků ve vlastním
výzkumu. Metodicky postupovala v souladu s definovaným cílem, práce splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké jsou výhody a nevýhody tohoto konkrétního řešení v daném podniku?
2) V čem spatřujete Vy osobně nejslabší místo provozovaného Assessment Centra a jak by se dal tento

parametr zlepšit?
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